4

UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ SƠN KIM 1                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 14/KH-UBND                       Sơn Kim 1, ngày 26 tháng 01  năm 2021
KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

và thực hiện quy chế văn hóa công sở năm 2021

Căn cứ Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Căn cứ Quyết định số 20/2019 ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc trong cán bộ, công chức xã, UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG PHẢI THỰC HIỆN.

Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách  UBND xã và các tổ chức chính trị, xã hội xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1, Đối với cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã

- Được học tập, quán triệt toàn bộ nội dung Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản hướng dẫn thực hiện của các cấp.  Quyết định số 20/2019 ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Phải nghiêm chỉnh ký cam kết và thực hiện các nội dung cam kết về kỷ luật, kỷ cương hành chính hàng năm với người đứng đầu.

- Phải chấp hành nghiêm túc và sử dụng có hiệu quả ngày, giờ làm việc, không đi muộn, về sớm, không lạm dụng thời gian làm việc để giải quyết việc riêng, trong giờ làm việc phải gọn gàng, đeo thẻ công chức theo quy định.

- Nghiêm cấm việc sử dụng rượu bia trong giờ làm việc, buổi trưa trong các ngày làm việc và ép người khác uống bia, rượu. Nghiêm cấm hút thuốc lá trong các công sở và nơi công cộng.

- Các ý kiến đóng góp trong các cuộc họp phải có chất lượng và chịu trách nhiệm trước người đứng đầu, trước cơ quan cấp trên trực tiếp và trước pháp luật về các ý kiến đó.

- Khi phát hiện có hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật phải có trách nhiệm thông báo với cơ quan có thẩm quyền và chịu trách nhiệm về việc đó. Không bưng bít, che dấu và làm sai lệch nội dung phản ánh của cán bộ, công chức làm việc trong cơ quan mình, của công dân về những việc liên quan đến  chức năng, nhiệm vụ do mình được giao, có liên quan trực tiếp hoặc gián tiếp thực hiện không đúng quy định của pháp luật.

- Không được vi phạm các quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, nội quy nơi công sở và nơi cư trú, không được vi phạm các chuẩn mực đạo đức, phẩm chất, thuần phong mỹ tục nhằm đảo bảo sự văn minh tiến bộ của xã hội.

2. Đối với trách nhiệm người đứng đầu:

Ngoài trách nhiệm của công chức, người đứng đầu phải thực hiện tốt trách nhiệm sau:

- Lãnh đạo, quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tự giác đi đầu gương mẫu thực hiện, nắm bắt kịp thời tâm lý của cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý để có cách thức điều hành phù hợp với từng đối tượng nhằm phát huy khả năng, kinh nghiệm, tính sáng tạo, chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ, xây dựng khối đại đoàn kết công tâm, khách quan, minh bạch, phát huy dân chủ tạo điều kiện trong học tập và công tác. Bảo vệ danh dự của cán bộ, công chức khi bị phản ánh, khiếu nại, tố cáo không đúng sự thật.

- Chịu trách nhiệm về phát biểu của cán bộ, công chức thuộc quyền trong các cuộc họp, kiểm soát chặt chẽ các văn bản trước khi ký ban hành theo thẩm quyền, liên đới chịu trách nhiệm đối với văn bản do cán bộ thuộc quyền ký.

- Công khai minh bạch trong sử dụng tài sản, tài chính công.

- Chịu trách nhiệm nếu cán bộ, công chức thuộc quyền vi phạm các quy định.

- Phối hợp với nơi cư trú quản lý đánh giá cán bộ, công chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Tất cả cán bộ, công chức phải nghiêm túc thực hiện các nội dung đã ký cam kết và nhắc nhở mọi người cùng thực hiện các nội dung trên.

- Giao văn phòng thường xuyên cập nhật các thông tin qua đường dây nóng để phối hợp giải quyết và thường xuyên làm tốt công tác theo giỏi, chấm công của cán bộ, công chức.

-Định kỳ hàng tháng các bộ phận họp lồng ghép nghiêm túc kiểm điểm việc thực hiện các nội dung của quyết định và ký cam kết, sáu tháng, cuối năm bình xét, tổng hợp, kết hợp bình xét thi đua khen thưởng cuối năm, báo cáo về Văn phòng UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. Nếu cá nhân nào vi phạm, đã nhắc nhở nhiều lần mà tái phạm thì bị đình chỉ xét nâng lương dù đã đến niên hạn.

Giao Văn phòng UBND xã theo giỏi, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và cấp trên theo định kỳ nghiêm túc, kịp thời và khách quan.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và quy chế văn hóa công sở, đề nghị cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- UBND huyện;

- TV Đảng uỷ, TTHĐND;

- CT - PCT UBND;

- Cán bộ, công chức, CBKCT;

- Lưu VP.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Hoàng Văn Thư

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Sơn Kim 1, ngày        tháng 01 năm 2021

BẢN CAM KẾT

Thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh

Đối với cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã

Họ và tên:   ……………………….…………….……………………….

Chức vụ, chức danh:  ……………………………………………………

Đơn vị công tác: ......................................................................................

Sau khi được quán triệt Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

	TT
	Nội dung thực hiện

	1
	Thực hiện nghiêm những quy định về nghĩa vụ, về những việc không được làm của cán bộ, công chức, viên chức được quy định tại Luật Cán bộ, Công chức; Luật Viên chức; Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định khác có liên quan

	2
	Tuân thủ quy định của pháp luật, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nghiêm túc thực hiện công việc được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc; không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp

	3
	Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, đeo thẻ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và đồng phục (nếu có) khi thực hiện nhiệm vụ. Sử dụng có hiệu quả ngày, giờ làm việc theo quy định, không đi muộn, về sớm; không làm việc riêng trong giờ hành chính; thực hiện nghiêm việc cấm hút thuốc lá tại địa điểm theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; không được làm những việc mà pháp luật cấm.

	4
	Sử dụng tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả; không lạm dụng tài sản công vào việc riêng.

	5
	Khi phát hiện có hành vi tiêu cực, vi phạm quy chế, nội quy, vi phạm pháp luật phải có trách nhiệm thông báo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc đó. Không được che giấu, làm sai lệch nội dung các phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan, đơn vị mình, cơ quan, đơn vị, tổ chức khác hoặc của công dân về những việc liên quan đến chức năng, nhiệm vụ do mình được giao hoặc có liên quan trực tiếp và gián tiếp đến công việc được giao thực hiện không đúng quy định của pháp luật.

	6
	Tham gia đầy đủ các cuộc họp theo quy định; nghiêm túc nghiên cứu tài liệu, ý kiến tham gia đóng góp đảm bảo chất lượng, tránh sơ sài, thiếu trách nhiệm.

	7
	Không vi phạm các quy định về nội quy, quy tắc nơi công sở; không vi phạm các chuẩn mực về đạo đức, phẩm chất, thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hóa của người Việt Nam.

	8
	Không chia sẻ, bình luận đưa thông tin không đúng hoặc thông tin sai lệch lên mạng xã hội làm ảnh hưởng không tốt đến dư luận xã hội, uy tín của Đảng, nhà nước và của cơ quan, đơn vị.

	9
	Tích cực tham gia các hoạt động phong trào đoàn thể của cơ quan, đơn vị.

	10
	Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

	CHỦ TỊCH UBND XÃ

	NGƯỜI CAM KẾT

(Ký, ghi rõ họ và tên)

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Sơn Kim 1, ngày        tháng 01 năm 2021

BẢN CAM KẾT

Thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh

Đối với người đứng đầu

Họ và tên:   ……………………….…………….……………………….

Chức vụ, chức danh:  ……………………………………………………

Đơn vị công tác: ......................................................................................

Sau khi được quán triệt Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

I, Nội dung cam kết

	TT
	Nội dung thực hiện

	1
	Thực hiện nghiêm những quy định về nghĩa vụ, về những việc không được làm của cán bộ, công chức, viên chức được quy định tại Luật Cán bộ, Công chức; Luật Viên chức; Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định khác có liên quan

	2
	Tuân thủ quy định của pháp luật, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nghiêm túc thực hiện công việc được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc; không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp

	3
	Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, đeo thẻ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và đồng phục (nếu có) khi thực hiện nhiệm vụ. Sử dụng có hiệu quả ngày, giờ làm việc theo quy định, không đi muộn, về sớm; không làm việc riêng trong giờ hành chính; thực hiện nghiêm việc cấm hút thuốc lá tại địa điểm theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; không được làm những việc mà pháp luật cấm.

	4
	Sử dụng tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả; không lạm dụng tài sản công vào việc riêng.

	5
	Khi phát hiện có hành vi tiêu cực, vi phạm quy chế, nội quy, vi phạm pháp luật phải có trách nhiệm thông báo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc đó. Không được che giấu, làm sai lệch nội dung các phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan, đơn vị mình, cơ quan, đơn vị, tổ chức khác hoặc của công dân về những việc liên quan đến chức năng, nhiệm vụ do mình được giao hoặc có liên quan trực tiếp và gián tiếp đến công việc được giao thực hiện không đúng quy định của pháp luật.

	6
	Tham gia đầy đủ các cuộc họp theo quy định; nghiêm túc nghiên cứu tài liệu, ý kiến tham gia đóng góp đảm bảo chất lượng, tránh sơ sài, thiếu trách nhiệm.

	7
	Không vi phạm các quy định về nội quy, quy tắc nơi công sở; không vi phạm các chuẩn mực về đạo đức, phẩm chất, thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hóa của người Việt Nam.

	8
	Không chia sẻ, bình luận đưa thông tin không đúng hoặc thông tin sai lệch lên mạng xã hội làm ảnh hưởng không tốt đến dư luận xã hội, uy tín của Đảng, nhà nước và của cơ quan, đơn vị.

	9
	Tích cực tham gia các hoạt động phong trào đoàn thể của cơ quan, đơn vị.

	10
	Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

II- Ngoài việc cam kết thực hiện nội dung của mục I, tôi cam kết gương mẫu thực hiên các nội dung sau:

	TT
	Nội dung thực hiện

	1
	Gương mẫu thực hiện các nội dung quy định về trách nhiệm, quyền hạn người đứng đầu theo quy định của pháp luật và lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý nghiêm túc thực hiện; Chủ động nắm bắt kịp thời tâm lý của cán bộ, công chức, viên chức để có cách thức điều hành phù hợp với từng đối tượng nhằm phát huy khả năng, kinh nghiệm, tính sáng tạo, chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

	2
	Xây dựng đoàn kết nội bộ, công tâm, công bằng, minh bạch, phát huy dân chủ, tạo điều kiện trong học tập và phát huy sáng kiến của cán bộ, công chức, viên chức; tôn trọng và tạo niềm tin cho cán bộ, công chức, viên chức khi giao và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, công vụ; bảo vệ danh dự của cán bộ, công chức, viên chức khi bị phản ánh, khiếu nại, tố cáo không đúng sự thật.

	3
	Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Thực hiện nghiêm túc việc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý trực tiếp của mình có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

	4
	Bị xử lý trách nhiệm liên đới nếu có cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính và các quy định của pháp luật.

	5
	Công khai, minh bạch và đúng quy định trong sử dụng tài sản, tài chính công; Không sử dụng tài sản công vào việc riêng.

Nếu vi phạm nội dung cam kết trên, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị phê bình, kiểm điểm, xem xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng hoặc xử lý kỷ luật theo theo quy định./.

	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

	Người cam kết

(Ký, ghi rõ họ và tên)

DANH SÁCH  CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, CB KHÔNG CHUYÊN TRÁCH XÃ
THỰC HIỆN KÝ CAM KẾT THEO  QUYẾT ĐỊNH 52/2017 CỦA UBND TỈNH HÀ TĨNH

	TT
	Họ Và tên
	Chức vụ
	Ghi chú

	1.
	Trần Văn Hải
	Bí thư Đảng uỷ

	2.
	Hoàng Văn Thư
	Chủ tịch UBND

	3.
	Nguyễn Thị Hằng Ngoan
	Phó bí thư

	4.
	Đỗ Thế Anh
	PCTHĐND

	5.
	Nguyễn Thị An
	Phó chủ tịch

	6.
	Phan Thanh Tùng
	Phó chủ tịch

	7.
	Nguyễn Quốc Phong
	Chủ tịch UBMTTQ

	8.
	Lê Hữu Tùng
	CT HND

	9.
	Trịnh Thị Trà My
	CT HPN

	10.
	Nguyễn Minh Hùng
	Quân sự

	11.
	Mai Phi Vũ
	Bí thư đoàn xã

	12.
	Lê Thị Thu Hà
	Văn phòng

	13.
	Nguyễn Văn Khuyến
	Kế toán

	14.
	Nguyễn Đức Nhân
	Kế toán

	15.
	Nguyễn Đức Nhân
	Văn hoá

	16.
	Nguyễn Thị Thanh Thư
	CSXH

	17.
	Lê Thái Hoàng
	Địa chính

	18.
	Hồ Xuân Hoàng
	Địa chính

	19.
	Nguyễn Thị Minh Châu
	Tư pháp

	20.
	Nguyễn Thị Thiên Nga
	Tư pháp

	21.
	Võ Văn Thế
	Xã đội phó

	22.
	Đào Quốc Sỹ
	CT HNCT

	23.
	Phạm Thị Sâm
	VP Đảng ủy

	24.
	Nguyễn Thị Thương
	Phó CTPN

	25.
	Nguyễn Duy Thanh
	Phó CTCCB

	26.
	Nguyễn Thị Kim Oanh
	Phó CTHND